
 

  Diário Oficial Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

 

Nº 36– DOE – 23/02/21 - seção 1 – p. 32 

 

UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL II - HOSPITAL IPIRANGA 
 

Portaria DTDS-11, de 22-2-2021 
 

A Diretora Técnica de Saúde III, da Unidade Gestão Assistencial II- Hospital Ipiranga, da Coordenadoria de Serviços 
de Saúde, considerando:  
- Que a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar representa um instrumento importante no desenvolvimento 
técnico das instituições hospitalares; 
- Que é necessário coordenar as ações e disciplinar as matérias dessas Comissões Técnicas, resolve: 
 
Artigo 1º- Dispor sobre as alterações na Composição da Comissão designada em Portaria H.I. – D.T.D.S. 12 de 24-
04-2020. 
 
Artigo 2º- Designar a Hercília Maria Ferreira Borges, Médico – RG 37.988.474, como Presidente da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar. 
 
Artigo 3º- Designar Cinara Rodrigues Oliveira, Enfermeira - RG 18.354.308-7, como Secretária da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar. 
 
Artigo 4º- Designar: Alessandra Fernandes Forte, Diretor Técnico de Saúde I – RG 23.392.222; Álvaro Viotto Moreno, 
Diretor Técnico de Saúde I – RG 7.580.241-7; Ângela Aparecida de Oliveira Sardeller, Diretor Técnico de saúde II – 
RG 10.288.729-9; Eloy Rodrigues Dominguez, Médico – RG 17.949.745; Fernanda Aparecida Alves de Oliveira, 
Enfermeira – RG 20.410.063-X; Leandro de Lanes Moraes, Enfermeiro - RG 29.562.015; Marcia Linares Rodrigues 
Fellipe, Diretor Técnico II - RG 20.090.896; Maria de Lourdes Sampaio Tiengo de Moraes, Chefe de Saúde 
II – RG 9.581.809-1; Maria Joseilda Vieira Nascimento, Diretor – RG 24.979.243-6; Nathália Barbosa Martins, Diretor 
Técnico de Saúde I - RG 46.510.583-X; Paula Duarte Menezes, Diretor Técnico de Saúde I – RG 43.505.706; como 
Membros da Comissão.  
 
Artigo 5º- Designar: Adair Domingos de Oliveira, Enfermeiro – RG 384.460.867; Angélica Augusta Mendes, Diretor 
Técnico de  Saúde I- RG 25.995.630; Camila Saeki Fernandes, Diretor Técnico de Saúde I – RG 24.416.341-8; 
Cristiane Guerra Felipe, Diretor Técnico de Saúde II – RG 22.344.514; Luciana Marcenal Longo, Médica - RG 
15.649.911; Marcos Aurélio Caetano, Enfermeiro – RG 18.058.837-7; Vanessa Cavalcante de Oliveira, Enfermeira 
– RG 34.000.884-2; Virginia Affonso Castilho, Supervisor de Equipe Técnica de Saúde – RG 78.779.940-6; Luciene 
Pereira Santos Bacelar, Chefe de Saúde II - RG 23.474.790-0, como Suplentes da Comissão.  
 
Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

 


